

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть приостановили рост после вчерашнего ралли и с утра стоят в небольшом плюсе (+0,2 %)

### Спотовый рынок: США

Неделя началась для американского рынка с повышения (DJIA +0,42 %, S&P500 +0,57 %, NASDAQ +0,39 %): сомнения конца прошлой недели покинули инвесторов после публикации данных о продолжившемся в стране росте потребительских расходов

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

По итогам торгового дня в понедельник би-валютная корзина практически не изменилась к пятнице (закр. на 34,14 руб., +0,01 руб.) Мартовский период налоговых платежей завершился вчерашней уплатой налога на прибыль (до 120 млрд. руб.). При сохранении положительной ситуации на внешних рынках сохраняем ожидание продолжения укрепления курса рубля

### Срочный рынок: Фьючерсы

Фьючерсы на американские индексы также зависли в нейтральной зоне

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские рынки с утра также смотрят вверх (в среднем +0,5 % по основным индексам) на фоне положительного закрытия в США и Европе

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1440,20	1,74
РТС	1 553,64	0,13
<b>США</b>		
S&P 500	1 173,22	0,57
DJIA	10 895,86	0,42
NASDAQ Comp.	2 404,36	0,39
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 710,66	0,13
DAX	6 156,85	0,60
CAC 40	4000,66	0,29
<b>Азия</b>		
Nikkei 225	11063,78	0,70
SSE Comp.*	3117,512	-0,20
KOSPI	1697,63	0,33
Hang Seng *	21365,28	0,60
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	1 003,67	1,07
MSCI BRIC	331,84	1,57
MSCI Russia	836,43	2,03
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	81,17	2,37
Нефть WTI	82,17	2,71
Золото	1 104,20	1,05
Серебро	16,89	1,00
Алюминий	2 218,50	-0,02
Медь	7 461,54	0,12
Никель	23 150,00	1,42
Цинк	2 214,90	1,68
	Знач.	Изм., %
<b>Курсы ЦБ</b>		
EUR/RUR	39,8654	1,23
USD/RUR	29,6309	0,40
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>Долговой рынок</b>		
UST 10	3,868	1,50
Россия 30	5,031	2,80
Россия 30 / UST 10, б.п.	116,28	1,20

\* на 09.00 МСК

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Великобрит.: ВВП окончат. за 4 кв-л (12.30 МСК)
- США: индекс цен на жилье S&P / Case-Shiller 20 (17.00 МСК)
- США: индекс потребит. доверия за март (18.00 МСК)
- США: изменение запасов нефти / бензина / дистиллятов API за нед. до 19 мар. (23.30 МСК)

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Улучшившаяся динамика ведущих российских «голубых фишек» с учетом по-прежнему преимущественно растущих внешних площадок внушает умеренный оптимизм. Выйдя вчера из узкого диапазона, сегодня индекс ММВБ может уже в первой половине дня протестировать локальный максимум середины марта на отметке 1450 пунктов, преодоление которого откроет дорогу к годовым максимумам, установленным в январе. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **ТРАСНЕФТЬ** – чистая прибыль компании по РСБУ за 2009 г. увеличилась на 6 % – до 3,8 млрд. руб.

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Предлагаем посетить учебный курс «Технический анализ как способ прогнозирования движения рынка».

Начало 15 марта 2010 г. в 19.00

Подробная информация – на сайте ИК БФА в разделе «Обучение» и по тел.: (812) 329-81-74

Обязательна предварительная регистрация!

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Рост на американском рынке возобновился: вчера фондовые индексы США поднялись на 0,5 % (DJIA +0,42 %, S&P500 +0,57 %, NASDAQ +0,39 %) на фоне выхода благоприятной статистики. Информация об увеличении расходов населения США пятый месяц подряд (+0,3 % в феврале) была воспринята инвесторами, как нельзя лучше. Сильную поддержку рынку оказал и рост цен на сырье: бумаги металлургических и нефтяных компаний вышли в лидеры повышения по итогам дня (S&P METAL MINING +2,68 %, S&P OIL & GAS +1,69 %). В минусе закрылись лишь бумаги отдельных секторов: так акции банковского сектора снизились (S&P BANKS -0,26 %) вслед за падением акций Citigroup, которые в свою очередь подешевели на информации о намерениях Минфина США продать принадлежащий ему пакет акций банка на 7,7 млн. обыкновенных акций уже в этом году.

Цены на нефть, в очередной раз отразившиеся от уровня в 80 долл. за баррель, выросли по итогам дня на 2 с лишним % (82,2 долл. за баррель по WTI на закрытие) на фоне стабилизации курса евро выше 1,34.

С утра на срочных рынках затишье: на нефтяном рынке наблюдается небольшое повышение котировок (+0,2 %), фьючерсы на американские индексы торгуются в нейтральной зоне.

**Ожидания на сегодня:** американский фондовый рынок вновь демонстрирует свою «бычью» натуру. Не успели инвесторы посомневаться в перспективах восстановления мировой экономики и пару-тройку дней, как на рынке возобновилось растущее движение. Сегодня дополнительным стимулом для продолжения роста может оказаться публикация сильных данных по индексу потребительского доверия

### Европа

Европейские рынки также начали неделю с повышения индексов (FTSE100 +0,13 %, CAC40 +0,29 %, DAX +0,6 %). Местных инвесторов воодушевили вчера данные о сильном увеличении сводного индекса делового и потребительского доверия к экономике еврозоны (в марте до 97,7 пункта против 95,9 пункта в феврале)

### Азия

В Азии с утра также наблюдаются покупки: индексы региона подрастают в среднем на +0,5 % на позитиве и США и Европы. Японский Nikkei225 сегодня уверенно обновил локальный максимум января и поднялся почти на 1 %, и это. Несмотря на выход неоднозначных статданных по экономике страны (безработица в феврале осталась на прежнем уровне, но промышленное производство снизилось впервые за 12 месяцев)

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

**Япония, TSE (NIKKEI 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**Гонконг, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### Рынок акций

В понедельник 29 марта российский рынок начал день на нейтральной территории, однако сомнения, вызванные сообщением о двух взрывах в московском метро, продолжались недолго, и к полудню рост, начавшийся в пятницу, возобновился. Индекс двумя рывками в середине и конце сессии достигнул отметки 1430, а затем 1440 пунктов, прибавив за день 1,74 %.

В фокусе внимания находился телекоммуникационный сектор. Опубликованная Коммерсантом со ссылкой на Ernst&Young оценка акций МРК для обмена на акции Ростелекома, предполагающая премию от 26 до 75 % к их рыночным ценам, стала мощным драйвером для роста котировок межрегиональных операторов, в лидерах по итогам сессии обыкновенные акции Уралсвязьинформа (+19,08 %) и ЮТК (+18,81 %).

Важнейшую роль в позитивной динамике рынка сыграло улучшение конъюнктуры в нефтегазовом секторе: с утра опережающую динамику демонстрировали Сургутнефтегаз (+4,09 %) и Газпром (+2,14 %), вечером после резкого скачка цен на нефть к ним присоединился и Лукойл (+1,71 %). В металлургическом секторе продолжился рост котировок ГМК Норильский Никель (+4,52 %), обороты торгов существенно увеличились.

**Ожидания на сегодня:** улучшившаяся динамика ведущих российских «голубых фишек» с учетом по-прежнему преимущественно растущих внешних площадок внушает умеренный оптимизм. Выйдя вчера из узкого диапазона, сегодня индекс ММВБ может уже в первой половине дня протестировать локальный максимум середины марта на отметке 1450 пунктов, преодоление которого откроет дорогу к годовым максимумам, установленным в январе

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**

10.30 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
29 мар	2:50	JP	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Фев	4,2	1,8	2,6	
29 мар	11:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Фев	0,528	0,400	0,500	0,349
29 мар	11:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Фев	1,586	1,400	1,500	1,500
29 мар	11:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Фев	47,09	48,00	48,20	48,10
29 мар	12:00	EZ	Индекс экон. ожиданий (Economic Sentiment)	Мар	97,7	97,2	95,9	
29 мар	15:30	US	Базовый индекс потреб. расходов м/м, % (Core PCE price index m/m)	Фев	0,0	0,1		
29 мар	15:30	US	Базовый индекс потреб. расходов г/г, % (Core PCE price index y/y)	Фев	1,3		1,4	1,5
29 мар	15:30	US	Дефлятор потреб. расходов г/г, % (PCE price index y/y)	Фев	1,8		2,1	
29 мар	15:30	US	Личные доходы м/м, % (Personal income m/m)	Фев	0,0	0,1	0,1	0,3
29 мар	15:30	US	Личные расходы м/м, % (Personal spending m/m)	Фев	0,3		0,3	0,2
29 мар	16:15	DE	Индекс потребит. цен предварит. м/м, % (CPI m/m P)	Мар	0,5	0,2	0,4	
29 мар	16:15	DE	Индекс потребит. цен предварит. г/г, % (CPI y/y P)	Мар	1,1	0,8	0,6	
30 мар	2:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Фев	-0,5	1,5	1,7	
30 мар	2:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Фев	4,9	4,9	4,9	
30 мар	2:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Фев	0,47	0,47	0,46	
30 мар	2:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Фев	-0,9	-0,5	2,7	
30 мар	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide м/м, % (Nationwide house price m/m)	Мар		0,2	-1,0	
30 мар	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide г/г, % (Nationwide house price y/y)	Мар		8,2	9,2	
30 мар	10:45	FR	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	4 кв.			0,2	
30 мар	12:30	GB	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	4 кв.		0,3	0,3	
30 мар	12:30	GB	ВВП окончат. г/г, % (GDP y/y F)	4 кв.		-3,3	-3,3	
30 мар	12:30	GB	Счет текущих операций, £ млрд. (Current account)	4 кв.		-5,200	-4,700	
30 мар	14:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 27 мар.			0,1	
30 мар	14:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 27 мар.			3,7	
30 мар	15:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 27 мар.			0,9	
30 мар	15:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 27 мар.			3,6	
30 мар	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Фев			0,3	
30 мар	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Фев			-0,3	
30 мар	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Янв		-0,2	-0,2	
30 мар	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Мар		50,0	46,0	
30 мар	23:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 26 мар.		2,600	7,514	
30 мар	23:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 26 мар.		-1,700	-0,081	
30 мар	23:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 26 мар.		-1,400	-2,534	
30 мар	-	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Фев		0,4	1,7	
30 мар	-	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Фев		2,1	1,4	
31 мар	2:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Мар			52,5	
31 мар	3:30	AU	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Фев		0,2	1,2	
31 мар	8:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Фев				
31 мар	8:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Фев				
31 мар	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Фев		0,2	0,7	
31 мар	12:25	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар		8,2	8,2	

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
31 мар	12:30	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Мар		10,0	7,0	
31 мар	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Мар		1,1	0,9	
31 мар	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Фев		10,0	9,9	
31 мар	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Янв		0,5	0,6	
31 мар	16:50	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Мар		40	-20	
31 мар	17:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 26 мар.		2,600	7,300	
31 мар	17:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 26 мар.		-1,700	-2,700	
31 мар	17:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 26 мар.		-1,400	-2,400	
31 мар	17:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 26 мар.			0,600	
31 мар	17:45	US	Чикагский индекс деловой активности (Chicago PMI)	Мар		61,0	62,6	
31 мар	18:00	US	Заказы пром. предприятий м/м, % (Factory orders m/m)	Фев		0,5	1,7	
31 мар	18:00	US	Заказы пром. предприятий без трансп. м/м, % (Factory orders ex transp)	Фев			0,1	
1 апр	3:30	AU	Торговый баланс, А\$ млн. (Trade balance)	Фев		-1 300	-1 176	
1 апр	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Фев		-0,1		
1 апр	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Фев		-1,0	-3,4	
1 апр	11:00	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Янв			10,40	
1 апр	11:50	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Мар		56,3	54,9	
1 апр	11:55	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Мар		59,6	57,2	
1 апр	12:00	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Мар		56,3	54,2	
1 апр	12:30	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Мар		56,8	56,6	
1 апр	15:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Фев			1,1	
1 апр	15:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Фев			16,0	
1 апр	15:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 27 мар.		440	442	
1 апр	15:30	US	Длжащаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 20 мар.		4,610	4,648	
1 апр	17:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 26 мар.			11	
1 апр	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Мар		57,0	56,5	
1 апр	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Мар		67,0	67,0	
1 апр	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Фев		-1,0	-0,6	
2 апр		AU	Good Friday					
2 апр		CA	Good Friday					
2 апр		EU	Good Friday					
2 апр		GB	Good Friday					
2 апр	-	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 26 мар.			278,19	

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 620,31	2 621,64	2 569,92	16 834 549	1,61	1,61	8,17	3,35
Энергетика	3 134,74	3 143,58	3 072,27	3 658 167	1,60	1,60	21,73	31,48
Телекоммуникации	2 197,57	2 212,64	2 095,32	5 330 231	4,88	4,88	11,85	22,73
Металлы и добыча	4 647,57	4 647,81	4 556,17	7 728 138	1,82	1,82	12,92	28,71
Машиностроение	1 893,45	1 895,91	1 886,32	40 905	-0,06	-0,06	1,49	14,30
Финансы	5 846,40	5 869,53	5 761,89	16 276 473	1,22	1,22	4,73	12,63
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	164,55	165,14	160,01	9 492 622	2,14	2,14	-1,83	-10,13
Новатэк	195,79	196,00	190,04	145 354	2,08	2,08	16,72	15,10
Роснефть	235,00	235,71	232,17	2 343 653	0,68	0,68	2,04	-6,76
ЛУКОЙЛ	1 674,10	1 680,00	1 636,94	1 991 072	1,71	1,71	6,36	-1,17
Сургутнефтегаз ао	29,28	29,28	27,91	1 149 329	4,09	4,09	20,00	9,20
Сургутнефтегаз ап	16,50	16,50	16,05	248 730	1,85	1,85	10,22	12,84
Газпром нефть	158,69	158,72	155,41	46 604	1,35	1,35	13,58	-3,08
Татнефть Зао	145,74	146,00	142,61	124 304	1,22	1,22	3,38	4,47
Татнефть Зап	86,27	86,36	84,87	9 832	1,65	1,65	4,00	12,99
Транснефть ап	29 372,00	30 225,00	28 777,77	1 302 359	-3,06	-3,06	24,33	25,32
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	580,00	580,00	565,00	462	0,02	0,02	13,71	26,64
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	5 387,00	5 395,00	5 154,00	6 362 213	4,52	4,52	17,36	26,90
Полюс Золото	1 448,00	1 454,94	1 438,04	171 054	-0,21	-0,21	-1,50	-8,64
Северсталь	398,80	398,94	390,11	867 118	2,37	2,37	16,59	57,57
ММК	28,54	28,82	28,40	43 052	0,14	0,14	-5,63	14,11
НЛМК	102,48	102,96	100,28	64 924	1,02	1,02	10,92	11,59
Мечел	835,50	836,00	812,00	55 470	2,14	2,14	24,39	71,56
Полиметалл	317,84	321,48	313,00	55 767	1,14	1,14	9,42	12,43
ВСМПО-АВИСМА	3 390,00	3 405,00	3 315,99	20 368	1,89	1,89	-3,86	61,35
Распадская	216,00	219,00	209,85	74 034	0,53	0,53	30,52	47,44
ЧЦЗ	127,99	129,80	125,05	3 799	1,58	1,58	80,27	23,19
ТМК	156,00	161,50	146,14	42 502	1,96	1,96	17,47	21,01
<b>БАНКИ</b>								

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
Сбербанк	85,46	86,05	84,05	12 568 783	1,02	1,02	13,72	2,16
Сбербанк ап	67,88	68,50	66,65	1 119 450	0,95	0,95	5,11	-1,62
Банк ВТБ	0,081	0,0812	0,0784	2 580 910	2,28	2,28	8,92	16,14
Банк Москвы	968,00	970,50	968,00	179	-0,05	-0,05	1,15	19,14
Банк Санкт-Петербург	103,50	104,98	100,66	3 388	-0,19	-0,19	0,74	23,26
Росбанк	123,00	123,87	120,11	3 494	1,49	1,49	-4,21	14,84
Банк Возрождение ао	1 250,00	1 259,00	1 207,00	3 053	2,50	2,50	-14,68	5,93
Банк Возрождение ап	481,00	486,60	477,80	528	-1,12	-1,12	-2,28	6,51
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	146,10	149,51	144,60	328 687	-1,95	-1,95	1,47	-1,62
Ростелеком ап	83,15	85,09	79,44	1 153 688	4,99	4,99	15,33	30,23
МТС	255,56	255,80	252,51	134 422	0,68	0,68	8,75	15,28
Северо-Западный Телеком ао	23,18	23,600	22,501	49 337	6,81	6,81	5,36	9,44
Северо-Западный Телеком ап	19,09	19,870	18,604	45 604	4,29	4,29	9,14	19,29
Сибирьтелеком ао	2,01	2,040	1,851	447 879	12,82	12,82	19,40	36,74
Сибирьтелеком ап	1,65	1,663	1,575	100 939	4,63	4,63	21,89	44,31
ВолгаТелеком ао	105,49	106,70	99,51	297 996	8,73	8,73	4,03	18,53
ВолгаТелеком ап	86,99	88,69	84,97	50 493	4,56	4,56	10,13	30,03
Уралсвязьинформ ао	1,16	1,200	1,000	2 606 973	19,08	19,08	36,11	48,66
Уралсвязьинформ ап	0,95	0,997	0,877	97 914	11,46	11,46	22,65	54,96
Центр.телеком ао	24,80	24,800	22,754	34 701	8,87	8,87	8,58	35,52
Центр.телеком ап	20,58	20,799	18,850	7 146	11,82	11,82	20,95	47,00
Дальсвязь ао	112,72	116,27	110,52	58 484	0,91	0,91	6,84	21,32
Дальсвязь ап	90,29	95,50	89,38	46 187	-2,38	-2,38	2,96	19,72
ЮТК ао	4,80	5,150	4,259	65 127	18,81	18,81	19,14	22,51
ЮТК ап	3,85	4,050	3,570	8 196	6,26	6,26	11,65	23,11
МГТС ао-5	395,00	410,00	395,00	54	-3,42	-3,42	-4,82	-6,42
МГТС ап-4	374,00	374,00	374,00	3	0,00	0,00	-1,55	3,89
Таттелеком	0,17	0,167	0,157	5 106	1,23	1,23	1,85	7,84
КОМСТАР-ОТС	198,70	205,00	196,10	13 842	2,68	2,68	11,67	19,84
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	1,182	1,229	1,110	440 642	3,32	3,32	25,08	59,95
ОГК-2	1,609	1,744	1,475	282 022	8,20	8,20	58,37	75,08
ОГК-3	1,925	2,000	1,876	186 474	-1,03	-1,03	42,70	31,40
ОГК-4	2,120	2,132	2,082	85 669	0,95		24,71	30,86
Энел ОГК-5	2,685	2,770	2,577	36 170	0,90	0,90	9,50	24,48
ОГК-6	1,235	1,240	1,140	232 957	7,11	7,11	64,01	65,77
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	-54,21	0,00
ТГК-2 ао	0,009	0,0093	0,0084	57 029	4,65	4,65	28,57	34,33
ТГК-4 ао	0,015	0,0159	0,0143	43 199	6,25	6,25	39,09	39,09
ТГК-5	0,015	0,0154	0,0147	5 239	2,70	2,70	16,92	29,91
ТГК-6	0,014	0,0140	0,0132	6 631	2,99	2,99	25,45	39,39
Волжская ТГК	1,465	1,469	1,406	9 468	2,23	2,23	6,47	7,72
ТГК-9	0,005	0,005	0,005	5 513	2,08	2,08	22,50	58,06
Фортум (ТГК-10)	47,380	48,24	46,35	1 669	2,33	2,33	21,18	29,67
ТГК-11	0,023	0,023	0,022	1 949	-0,44	-0,44	-9,20	26,82
ТГК-13	0,109	0,111	0,098	6 297	-0,18	-0,18	34,32	21,16
ТГК-14	0,005	0,005	0,005	5 090	0,00	0,00	25,00	42,86
ИнтерРАО	0,053	0,053	0,052	133 447	0,38	0,38	29,02	10,21
РусГидро	1,501	1,533	1,468	960 949	1,69	1,69	17,27	31,90
МосЭнерго	3,850	3,878	3,707	92 355	3,08	3,08	9,07	17,56
Иркутскэнерго	17,806	17,930	17,000	8 779	3,83	3,83	29,03	32,79
Кузбассэнерго	0,330	0,335	0,318	10 419	2,48	2,48	39,83	23,13
Башкирэнерго	50,300	51,860	48,000	1 158	0,60	0,60	21,20	51,87
Якутскэнерго ао	0,699	0,710	0,690	4 193	-1,55	-1,55	7,54	41,21
Якутскэнерго ап	0,620	0,625	0,600	78	1,66	1,66	14,81	51,70
ФСК ЕЭС	0,375	0,375	0,363	563 197	2,74	2,74	23,36	17,19
МОЭСК	1,637	1,653	1,605	17 799	1,36	1,36	6,30	43,60
Мосэнергогосбыт	0,330	0,340	0,325	20 889	-2,08	-2,08	30,95	20,44
Московская теплосетевая комп.	0,840	0,890	0,820	2 071	-2,21	-2,21	18,31	-23,64
Холдинг МРСК	4,647	4,730	4,525	263 913	-2,07	-2,07	-99,89	40,14
МРСК Центра	1,131	1,149	1,127	4 616	-0,79	-0,79	36,27	41,02
МРСК Центра и Приволжья	0,267	0,270	0,253	8 948	4,46	4,46	24,77	43,16
МРСК Северо-Запада	0,252	0,259	0,241	1 392	-1,10	-1,18	-3,08	8,62
МРСК Волги	0,132	0,134	0,117	3 504	1,15	0,76	7,32	1,54
МРСК Юга	0,191	0,192	0,162	20 581	0,37	0,37	12,59	6,81
МРСК Северного Кавказа	195,000	197,00	186,05	15 360	1,74	1,74	8,05	46,07
МРСК Урала	0,328	0,330	0,323	3 054	1,71	1,71	13,89	26,15
МРСК Сибири	0,360	0,369	0,358	1 196	-1,18	-1,18	4,05	46,94
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	15,06	15,25	15,00	4 905	-0,91	-0,92	4,22	1,76
КАМАЗ	74,69	75,28	74,12	2 709	-0,23	-0,23	-2,87	15,76
СОЛЛЕРС	538,08	541,00	530,01	10 979	0,78	0,78	2,30	26,91
ОМЗ ао	86,98	89,38	85,98	1 465	-2,08	-2,08	-1,92	46,31
ОМЗ ап	305,35	307,11	261,87	1	-0,61	-0,61	27,78	47,51
ИРКУТ	9,04	9,04	8,69	3 013	2,03	2,03	2,03	12,44
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	64,40	64,98	63,15	98 953	0,64	0,64	16,04	22,67
ЮТэйр	13,46	13,54	13,22	746	-0,23	-0,23	20,82	30,42
НМТП	5,32	5,36	5,18	2 123	0,40	0,40	20,63	9,99
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								





## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

---

client@bfa.ru

**Константинова Виктория** +7 (812) 329-81-91  
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина** +7 (812) 329-81-96  
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена** +7 (812) 329-81-73  
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина** +7 (812) 329-81-71  
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

---

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел** +7 (812) 329-81-95  
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий** d.turaev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Мишарев Андрей** a.misharev@bfa.ru  
специалист

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

---

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман** r.dzugaev@bfa.ru  
начальник отдела

**Моисеев Алексей** a.moiseev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Микрюкова Мария** m.mikryukova@bfa.ru  
ведущий аналитик

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

---

**Моржаков Вадим** v.morzhaikov@bfa.ru  
ведущий специалист по дилерской деятельности

**Пашков Алексей** a.pashkov@bfa.ru  
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»